
Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Esporte   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Ivanilson Silvério Borgesieiro                                 Denise Rodrigues Medis 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina de Souza Alves       Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Lei.................................................................................. 01 
Loa ................................................................................ 03 
Processo Administrativo ............................................. 205 

Gabinete do Prefeito 
 
LEI Nº 999/2016 
 
“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Água 
Clara/MS, para o Exercício de 2017, e da Outras 
Providências”.  
SILAS JOSÉ DA SILVA, Prefeito Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu SANCIONO 
e PROMULGO a seguinte Lei: 
Artigo 1º. Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, para 
o exercício financeiro de 2017, compreendendo o Orçamento 
Fiscal e o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo 
Fundos, Fundações, Autarquias, Órgãos e Unidades que 
compõem a Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 
Artigo 2º. O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social do Município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do 
Sul, para o exercício de 2017, estima a Receita e Fixa a 
Despesa no valor total consolidado de R$ 75.000.000,00 
(Setenta e cinco milhões de reais), importando o Orçamento 
Fiscal em R$ 46.191.770,00 (Quarenta e seis milhões, cento e 
noventa e um mil e setecentos e setenta reais) e o Orçamento 
da Seguridade Social em R$ 28.808.230,00 (Vinte e oito 
milhões oitocentos e oito mil e duzentos e trinta reais). 
Artigo 3º. A Receita Orçamentária decorrerá da arrecadação 
de tributos, transferências constitucionais e outras receitas 
correntes e de capital, de acordo com a legislação vigente e 
das especificações constantes dos anexos desta Lei, estando 
discriminadas as fontes de recursos de acordo com a 
Instrução Normativa TC/MS nº 35/2011 e suas alterações, em 
seus respectivos quadros que acompanham esta Lei. 
Parágrafo único. Se houver alterações quanto às fontes de 
recursos e sua destinação mediante ato legal do TCE/MS, fica 

o Poder Executivo autorizado a promover o remanejamento e 
ajuste das mesmas através de Decreto de suplementação. 
Artigo 4º. As Receitas e as Despesas serão realizadas de 
acordo com as especificações constantes dos quadros que 
integram esta Lei, observado o seguinte desdobramento:  
RECEITA DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL 
POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ESPECIFICAÇÃO TOTAL 
  
Receitas Correntes 78.542.000,00 

 
    Receita Tributaria 13.260.000,00 

 
    Receita de Contribuições 1.935.000,00 

 
    Receita Patrimonial 2.580.000,00 

 
    Receita de Serviços 11.000,00 

 
    Transferência Correntes 60.333.000,00 

 
    Outras Transferências Correntes 423.000,00 

 
Receita de Capital 1.947.200,00 

 
    Transferência de Capital 1.947.200,00 

 
3. Receita Corrente Intraorçamentária 2.860.000,00 

 
    Receita de Contribuições 2.860.000,00 

 
4. Deduções da Receita - 8.349.200,00 

 
    Dedução p/ Formação do FUNDEB - 8.349.200,00 

 
5. TOTAL  75.000.000,00 
DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ESPECIFICAÇÃO TOTAL 
  
Despesa Corrente 65.566.890,00 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  
Despesa de Capital 4.628.110,00 
  
Reserva do RPPS 4.055.000,00 
  
Reserva de Contingência 750.000,00 
  
TOTAL 75.000.000,00 
DESPESA POR ÓRGÃO 
ESPECIFICAÇÃO TOTAL 
  
Câmara Municipal de Água Clara 3.550.000,00 
Câmara Municipal de Água Clara 3.550.000,00 
Prefeitura Municipal de Água Clara 32.791.770,00 
Gabinete do Prefeito 1.432.000,00 
Procuradoria Jurídica 44.160,00 
Secretaria Municipal de Administração 4.671.500,00 
Secretaria Municipal de Educação 11.272.110,00 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura 8.970.000,00 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação 

296.000,00 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável 

327.000,00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 1.994.000,00 
Reserva de Contingência 750.000,00 
Secretaria Municipal de Finanças 1.881.000,00 
Secretaria Municipal de Esporte 927.000,00 
Secretaria Municipal de Cultura 186.000,00 
Controladoria Interna 41.000,00 
Fundo Municipal de Saúde 18.796.730,00 
Fundo Municipal de Saúde 18.796.730,00 
Fundo Municipal de Assistência Social 2.949.000,00 
Fundo Municipal de Assistência Social 2.949.000,00 
Fundo Municipal de Investimento Social 392.000,00 
Fundo Municipal de Investimento Social 392.000,00 
Fundo Municipal de Apoio a Cultura 72.000,00 
Fundo Municipal de Apoio a Cultura 72.000,00 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 

14.500,00 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 

14.500,00 

FUNDEB 10.000.000,00 
FUNDEB 10.000.000,00 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social 

64.000,00 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social 

64.000,00 

Fundo Municipal de Previdência Social 6.360.000,00 
Água Clara Previdência 6.360.000,00 
Fundo Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente 

10.000,00 

Fundo Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente 

10.000,00 

TOTAL 75.000.000,00 
Artigo 5º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a: 
I – Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 50% 
(cinquenta por cento) sobre o total da despesa fixada nesta 

Lei, utilizando como recursos compensatórios as fontes 
previstas no § 1º do Art. 43 da Lei 4.320/64. 
II – Tomar todas as medidas necessárias para ajustar os 
dispêndios ao efetivo comportamento da receita e realizar 
Operações de Créditos por Antecipação da Receita 
Orçamentária, conforme permissão contida no § 8º do artigo 
165, obedecendo ao limite estabelecido no inciso III, do artigo 
167, ambos da Constituição Federal e Resolução nº 43, de 21 
e dezembro de 2001 do Senado Federal. 
§ 1º - Não onerarão o limite previsto no Inciso I deste artigo, os 
créditos: 
a) destinados a suprir insuficiências nas dotações 
orçamentárias, relativas a inativos e pensionistas, pessoal 
civil, encargos sociais, horas de aval, débitos de precatórios 
judiciais, sentenças judiciais, serviços da dívida pública, 
despesas de exercício anteriores e despesas à conta de 
recursos vinculados; 
b) abertos mediante utilização de recursos previstos nos 
Incisos I e II do § 1º do artigo 43, ambos da Lei Federal 4.320, 
de 17 de março de 1964; 
c) suplementares para as adequações das despesas com 
recursos oriundos de Convênios, Contrato de Repasse e 
Termos de Cooperação ou Instrumento Congênere, limitados 
aos recursos efetivamente arrecadados;  
d) adicionais suplementares por remanejamento, transposição 
e transferência de recursos, com finalidade facilitar o 
cumprimento da programação aprovada nesta Lei, entre 
atividades e projetos de um mesmo programa, no âmbito de 
cada órgão, obedecida a distribuição por grupo de despesa, 
nos termos Inciso VI do artigo 167 da Constituição Federal. 
Artigo 6º. Autoriza Poder Executivo a promover a 
compatibilidade da Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO e a 
Lei do Plano Plurianual – PPA, com as alterações verificadas 
nesta Lei. 
Artigo 7º.  A reserva de contingência também poderá ser 
utilizada como fonte para a abertura de créditos adicionais ao 
orçamento, conforme preceitua o Art. 8º da Portaria 
Interministerial nº 163, de 4 de maio de 2001, na proporção 
1/12 (um doze avos) ao mês, caso não esteja sendo utilizada 
como define a Lei de Responsabilidade Fiscal. 
Artigo 8º. Em cumprimento ao Artigo 29-A da Constituição 
Federal, o Executivo Municipal se obriga a suplementar ou 
deduzir o Orçamento Geral da Câmara Municipal, em até 60 
(sessenta) dias após o encerramento do exercício financeiro 
em curso, tendo por base a receita efetivamente arrecadada. 
Artigo 9º. O Poder Executivo disponibilizará, até 30 de janeiro 
de 2017, o cronograma mensal de previsão de arrecadação de 
receitas e desembolso de despesas para o exercício de 2017, 
com base na Receita Prevista e Despesa Fixada nesta Lei. 
Artigo 10. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2017. 
Água Clara/MS, 05 de Dezembro de 2016. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 42/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 43/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 44/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 45/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 46/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 47/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 48/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 49/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 50/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 51/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 52/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 53/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 54/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 55/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 56/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 57/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 58/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 59/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 60/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 61/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 62/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 63/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 64/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 65/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 66/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 67/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 68/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 69/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 70/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 71/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 72/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 73/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 74/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 75/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 76/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 77/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 78/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 79/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 80/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 81/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 82/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 83/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 84/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 85/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 86/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 87/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 88/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 89/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 90/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 91/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 92/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 93/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 94/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 95/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 96/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 97/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 98/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 99/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 100/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 101/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 102/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 103/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 104/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 105/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 106/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 107/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 108/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 109/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 110/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 111/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 112/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 113/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 114/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 115/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 116/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 117/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 118/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 119/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 120/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 121/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 122/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 123/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 124/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 125/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 126/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 127/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 128/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 129/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 130/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 131/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 132/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 133/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 134/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 135/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 136/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 137/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 138/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 139/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 140/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 141/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 142/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 143/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 144/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 145/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 146/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 147/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 148/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 149/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 150/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 151/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 152/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 153/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 154/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 155/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 156/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 157/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 158/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 159/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 160/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 161/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 162/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 163/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 164/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 165/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 166/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 167/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 168/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 169/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 170/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 171/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 172/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 173/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 174/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 175/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 176/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 177/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 178/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 179/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 180/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 181/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 182/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 183/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 184/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 185/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 186/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 187/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 188/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 189/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 190/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 191/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 192/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 193/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 194/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 195/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 196/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 197/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 198/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 199/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 200/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 201/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 202/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 203/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 204/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 



Nº700/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 205/205 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2016 
CONVITE N° 012/2016 
 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, para 
execução de serviços de sinalização de vias públicas urbanas 
horizontais e verticais. Local: Avenida Júlio Maia, no Município 
de Água Clara/MS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, e de acordo com Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico Financeiro e Memorial Descritivo, existente 
no Anexo I neste Edital. 
HOMOLOGO o parecer da Comissão Permanente de 
Licitações que julgou Vencedora do Convite N° 012/2016, a 
empresa CENTRAL VIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ n° 18.393.533/0001-06. ADJUDICANDO 
o objeto deste Convite no valor global de R$ 142.857,41 
(cento e quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete 
reais e quarenta e um centavos). 
 
Água Clara – MS, 07 de dezembro de 2016. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO 
 
O MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS, por meio do Presidente 
da Comissão Licitação e Julgamento, no uso das atribuições 
que lhe confere, resolve: TONAR SEM EFEITO, a publicação 
do Extrato de Contrato nº 048/2016, publicado no Diário Oficial 
do Município de Água Clara - Estado de Mato Grosso do Sul, 
edição 699/2016 de 07 de dezembro de 2016, por razão do 
referido Extrato de Contrato já ter sido publicado no dia 18 de 
outubro de 2016, edição 677, página 1. 
Água Clara-MS, 08 de dezembro de 2.016. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente da CPL 
PUBLICAÇÃO EM DUPLICIDADE 
O MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS, por meio do Presidente 
da Comissão Licitação e Julgamento, no uso das atribuições 
que lhe confere, resolve: TONAR SEM EFEITO, a publicação 
do I Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 010/2016, na 
edição nº 699/2016, página 6, Diário Municipal do Município 
de Água Clara – Estado Mato Grosso do Sul, edição 699/2016 
de 07 de dezembro de 2016, em razão do referido Extrato de 
Contrato esta publicado na página 5 da mesma edição. 
Água Clara-MS, 08 de dezembro de 2.016. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente da CPL 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2016 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2016 
I TERMO ADITIVO AOCONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
0075/2016 
PARTES: Município de Água Clara/MS  
Construtora B & C Ltda. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar 
a planilha orçamentária e prorrogar a vigência do Contrato 
Administrativo n. 075/2016. 
VALOR: Em virtude da alteração na planilha orçamentária, 
acrescenta-se o valor de R$ 85.635,00 (oitenta e cinco mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais), passando o valor global do 
contrato para R$ 435.317,08 (quatrocentos e trinta e cinco mil, 
trezentos e dezessete reais e oito centavos) 
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada, por mais de 01 (um) mês, 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo n.º 075/2016. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
131. Código Reduzido 
01.006. Secretaria Municipal de Infraestrutura 
25. Energia 
751. Conservação Energia 
0009. Água Clara para todos 
1005. Ampliação e Manut. Rede Iluminação Pública 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
117 – Contribuição para o custeio dos Serviços de Iluminação 
Pública - COSIP 
DATA: 07/11/2016 
Assinam: 
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Ademir da Guia de Souza Silva – Sócio 
Proprietário 
Água Clara/MS, 06 de dezembro de 2016. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


